Imp. Iust. A. Iohanni pp. C. 6.28.4.2 (a. 531):
Nam haec corrigenes et maiorum nostrorum sequimur vestigia, qui eandem observationem colere manifestissimi sunt. Scimus etenim antea simili modo et filium et alios omnes inter ceteros exheredatos scribere esse concessum, cum etiam centumviri aliam differentiam introduxerunt,

un documento significativo, che invano si è tentato di sminuire affermando che, pur avendo introdotto i centumviri le diverse modalità di diseredazione, questa testimonianza non basterebbe

⁹³ Paul 3 *sent.* D. 28.2.26: *Filius familias si militet, ut paganus nominatim a patre aut heres scribi aut exheredari debet, iam sublato edicto divi Augusti, quo cautum fuerat, ne pater filium militem exheredet.*

dunque permesso al figlio di ottenere la posizione che gli toccava *iure civili*⁹¹ e che lo stesso *pater* probabilmente gli avrebbe conferito se non fosse caduto in errore⁹².

I centumviri avrebbero così indirettamente finito col richiedere, per i figli maschi almeno, una *exheredatio* nominativa che, se non ci fosse stata,

⁹¹ Cicerone non dice nulla circa l'esito della causa, anche se sulla stessa torna più oltre (*de orat.* 1.57.245), evidenziando quali argomentazioni si sarebbero potute addurre a difesa degli eredi testamentari e quali, invece, a difesa del figlio: *Et, credo, in illa militis causa, si tu aut heredem aut militem defendisses, ad Hostilianas te actiones, non ad tuam vim et oratoriam facultatem contulisses. Tu vero, vel si testamentum defenderes, sic ageres, ut omne omnium testamentorum ius in eo iudicio positum videretur, vel si causam ageres militis, patrem eius, ut soles, dicendo a mortuis excitasses: statuisses ante oculos, complexus esset filium flensque eum centumviris commendasset; lapides me bercule omnis flere ac lamentari coegisses, ut totum illud 'uti lingua nuncupasset' non in XII tabulis, quas tu omnibus bibliothecis anteponis, sed in magistri carmine scriptum videretur*, mentre dell'esito vittorioso a favore del figlio ci parla Valerio Massimo (7.7.1): vd. nt. successiva.

⁹² Diversamente viene impostata la questione da Valerio Massimo, che parla di questo famoso processo nei suoi *Facta et dicta memorabilia* (7.7.1), ponendo in risalto il conflitto esistente tra manifestazione di volontà testamentaria, quale si è venuta formando in seguito all'erronea convinzione che il figlio fosse morto, e quella che presumibilmente avrebbe avuto il testatore se fosse stato a conoscenza della sua esistenza: in questo caso, appunto, l'invalidità del testamento sarebbe derivata dall'errore in cui era incorso il *pater*. Cfr. sul punto anche E. COSTA, *Cicerone*, cit., I, cit., 228 ss.

di stile, come dimostrano tutti quei testamenti di epoca avanzata che la contengono⁸⁴.

Ovviamente, la diseredazione di un figlio, specie se unico, a favore di un estraneo, doveva presentarsi come un'ipotesi piuttosto rara, spesso connessa a casi d'indegnità denunciati con una nota censoria: ... *hunc Egnatium, quem pater censoria subscriptione exheredavit, censores in senatu, cum patrem eicerent, retinuerunt*, afferma infatti Cicerone nella *pro Cluentio* (48.135). E ancora, nella difesa di Sesto Roscio Amerino, accusato di parricidio, a proposito dell'asserita intenzione del padre di diseredare il figlio, lo stesso sostiene che un'affermazione di tal genere bisognava che fosse sorretta da ragioni assai gravi, essendo appunto dovere di un accusatore serio *explicare omnia vitia ac peccata filii, quibus incensus parens potuerit animum inducere ut naturam ipsam vinceret, ut amorem illum penitus*

⁸⁴ Vd. M. AMELOTTI, *Il testamento romano attraverso la prassi documentale. I. Le forme classiche di testamento*, Firenze, 1966, 123; esempi ci sono offerti, in particolare, oltre che dal testamento tardo classico di Aurelia Serenilla, dai testamenti di Antonio Silvano, II. 8-9; di Longino Castore, col. I, 1.7; BGU 1696, col. I, II. 2 e 8; P. Mich. 437, col. I, II. 2-3, e dai testamenti tardo classici di Aurelio Ermogene, II. 4-5, e P. Strasb. 277, II. 10-11. Si tratta di documenti egizi: il che fa dubitare Amelotti (vd. nt. 3) che la clausola sia stata inserita solo nei formulari adoperati in Egitto. Ma a nostro avviso il dubbio è forse eccessivo, visto che i formulari furono usati, specie dai provinciali dopo la *Constitutio Antoniniana*, per testare seguendo il più possibile lo schema dei testamenti romani.

*insitum eiceret ex animo, ut denique patrem esse oblivisceretur; quae sine magnis huiusce peccatis, conclude l'Arpinate, accidere potuisse non arbitrator*⁸⁵.

Comunque, un'*exhereditio* dei *fili*, anche se inconsueta, non era esclusa.

Anzi, non è nemmeno escluso che a questo espediente si ricorresse pure in presenza di soli

⁸⁵ Cic. *pro Rosc. Am.* 19.53. Ma vd. anche Valerio Massimo 5.9.2-3, il quale racconta di Quinto Ortensio e di Quinto Fulvio che, pur avendo dei figli dissoluti, preferirono ugualmente non sconvolgere l'ordine naturale di successione: *Q. autem Hortensii, qui suis temporibus ornamentum Romanae eloquentiae fuit, admirabilis in filio patientia extitit: cum enim eo usque impietatem eius suspectam et nequitiam invisam haberet, ut Messalam sororis suae filium heredem habiturus, ambitus reum defendens iudicibus diceret, si illum damnassent, nihil sibi praeter osculum nepotum, in quibus adquiesceret, superfuturum, hac scilicet sententia, quam etiam editae orationi inseruit, filium potius in tormentis animi quam in voluptatibus reponens, tamen, ne naturae ordinem confunderet, non nepotes, sed filium heredem reliquit moderate usus adfectionibus suis, quia et vivus moribus eius verum testimonium et mortuus sanguini honorem debitum reddidit. Idem fecit clari generis magnaque dignitatis vir Q. Fulvius, sed in filio aliquantum taetriore: nam cum auxilium senatus inplorasset, ut suspectus in parricidio et ob id latens per triumvirum conquireretur ac iussu patrum conscriptorum comprehensus esset, non solum eum non notavit, sed etiam decedens dominum omnium bonorum esse voluit, quem genuerat heredem instituens, non quem fuerat expertus. Pure Seneca mostra d'altronde di non approvare il comportamento del padre che alla prima offesa disereda il figlio: in tal senso *de clementia* 12.(1.14)1 ... *Numquid aliquis sanus filium a prima offensa exhereditat? Nisi magnae et multae iniuriae patientiam evicerunt, nisi plus est, quod timet, quam quod damnat, non accedit ad decretorium stilum* ...*